На правах рукописи

Ерышева Мария Евгеньевна

**ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПРОЗА СТЕНДАЛЯ
(ГЕНЕЗИС И ТРАДИЦИИ)**

Специальность 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(западноевропейская литература)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Нижний Новгород – 2018

Работа выполнена на кафедре русской филологии, зарубежной литературы и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Научный руководитель: кандидат филологических наук, доцент
ФОМИН Сергей Матвеевич
профессор кафедры русской филологии, зарубежной литературы и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Официальные оппоненты: доктор филологических наук, профессор
КИРИЧУК Елена Владиленовна
профессор кафедры русской и зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

кандидат филологических наук, доцент
ТАРАСОВА Ольга Михайловна
доцент кафедры иностранных языков и лингвообразования Нижегородского института управления – филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»

Защита состоится 19 сентября 2018 г. в 13:30 на заседании диссертационного совета Д 212.163.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций в Нижегородском государственном лингвистическом университете им. Н.А. Добролюбова по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, 3 корпус, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале научной литературы библиотеки НГЛУ по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, 3 корпус, ауд. 3503.

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте НГЛУ: <http://www.lunn.ru>

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

С.Н. Аверкина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В реферируемой работе исследуется психологическая проза Стендаля, его место в истории развития литературы от истоков до наших дней и особенности поэтики его произведений, оказавших влияние на современников и авторов XX – XXI вв.

Многочисленные исследователи и критики называют Стендаля основоположником психологической прозы нового и новейшего времени. Для современных авторов Стендаль – новатор, определивший специфику жанра психологического романа и психологической прозы в целом, наметивший пути их дальнейшего развития. К его творчеству прямо или косвенно обращаются все, кто относит себя к психологической прозе, которая бытует в разных формах под названиями «автопсихологическая проза», «псевдодокументальная литература», «автодокументальный роман», «литература non-fiction». По лаконичному определению Л.Я. Гинзбург, творчество Стендаля – «своеобразный стык литературных процессов, коренящихся в прошлом и уходящих в будущее»¹.

Наследие писателя, оказавшегося сегодня на периферии внимания историков литературы, представляет несомненный интерес для современной литературы, так как дает богатый материал для ценных историко-литературных и теоретических обобщений и выводов.

Актуальность исследования определяется тем, что тексты, относящиеся к так называемым «промежуточным» жанрам (термин Л.Я. Гинзбург), а также все разновидности современного психологического романа генетически связаны с художественной прозой Стендаля. Более того, за прошедшие десять лет в России не появилось отдельного монографического исследования, посвященного творчеству автора «Красного и черного».

Объектом исследования является психологическая проза Ф. Стендаля.

¹ Гинзбург Л.Я. О психологической прозе. – М.: INTRADA, 1999. С. 282

Материалом данной работы являются тексты, относящиеся к «лирической» линии развития психологической прозы: «Исповедь» Аврелия Августина, «История моих бедствий» Пьера Абеляра, «Фьяметта» Дж. Боккаччо, «Принцесса Клевская» М. де Лафайет, «Манон Леско» А. Ф. Прево; «Исповедь» Ж.-Ж. Руссо, «Атала» и «Рене» Ф. Р. де Шатобриана, «Адольф» Б. Констана, «Исповедь сына века» А. де Мюссе, а также проза мемуарного, культурно-исторического и публицистического характера Ф. Стендаля – письма к сестре Полине; дневниковые записи «Журнал», «Воспоминания эгоиста»; трактаты «О любви», «Расин и Шекспир», «История живописи в Италии»; сборники путевых заметок «Рим, Неаполь и Флоренция», «Прогулки по Риму»; «Жизнь Анри Брюлара», сборник новелл «Итальянские хроники», а также роман «Красное и черное» как художественная реализация его теоретико-эстетических воззрений.

Предмет исследования – генезис психологической прозы и трансформация ее характерных особенностей в творчестве Стендаля.

Цель данной диссертации заключается в рассмотрении этапов развития «лирической» линии психологической прозы (термин З.И. Кирнозе) от Аврелия Августина до Стендаля, определение роли Стендаля в становлении современного автопсихологического романа.

Поставленная цель предполагает необходимость решения следующих частных задач:

- определить основное содержание и границы понятия «психологическая проза» и проследить ее истоки в европейской литературе;
- проанализировать последовательное развитие «лирического» направления психологической прозы в контексте литературы Франции;
- выявить основные жанровые, композиционные и стилевые особенности произведений, относящихся к исповедальному направлению психологической прозы;

– проанализировать корпус текстов Стендаля, относящихся к психологической прозе, включая личную переписку, дневники, трактаты, сборники путевых заметок, новеллы и роман «Красное и черное» как пример соединения двух линий психологической прозы;

– определить место и значимость творчества Стендаля для психологической прозы XIX – XX вв. и современного литературного процесса.

Обращение к наследию Стендаля требует прояснения вопроса генезиса психологической литературы от истоков до наших дней. Очевидной становится недостаточная изученность этапов развития психологизма, предшествующего реалистической прозе XIX в., «линейный» взгляд на ее развитие. Длительное время в зарубежных и отечественных трудах, посвященных исследованию этого феномена, было принято искать его зачатки в античной литературе и проводить линию развития психологической прозы от Августина Блаженного до «Мемуаров» Сен-Симона, от Ж.-Ж. Руссо к произведениям романтиков, от аналитического романа XIX в. к автопсихологической прозе современности.

Более продуктивным, однако, представляется подход, согласно которому параллельно сосуществуют два направления психологической прозы, которые можно условно назвать «историческим» и «лирическим». Для произведений первой, «исторической», линии определяющей становится хроникально-документальная основа событий. К «историческому» направлению психологической прозы можно отнести мемуары Сен-Симона, Ф. де Ларошфуко, кардинала де Реца, Ж. Т. де Рео, М. М. де Лафайет, г-жи де Моттвиль, мадемуазель де Монпансье, Ж. де Сталь. Интерес художника не столько к истории, сколько к внутренней жизни человека составляет основу «лирической» ветви психологической прозы. Этот акцент в повествовании характерен для произведений Аврелия Августина, Пьера Абеляра, Ж.-Ж. Руссо, Ф. Р. де Шатобриана, Б. Констан. Подобный,

нелинейный, взгляд на генезис психологической прозы определяет научную **новизну** исследования, так как в этом ракурсе наследие Стендаля до настоящего момента не изучалось.

Методика исследования является комплексной. В ее основу положены биографический, культурно-исторический, сравнительно-исторический и герменевтический методы.

Методологическую базу исследования составили работы, посвященные:

- общим проблемам теории литературы (С.С. Аверинцев, М.М. Бахтин, А. Бергсон, П. Бурдьё, А.Н. Веселовский, В.М. Жирмунский, А.Ф. Лосев, М. Надо, Н.Т. Рымарь, Ш.О. Сент-Бев, Н.Д. Тамарченко, Б.В. Томашевский, О.М. Фрейденберг, В.Е. Хализев, И.О. Шайтанов и др.);

- проблемам определения психологической прозы, ее истории и тенденциям развития (В.Д. Алташина, Д. Ганн, Ф. Гаспарини, Л.Я. Гинзбург, Ж.-М. Гюйо, В. Дильтей, Д. М. Джонсон, С. Дубровски, А.В. Карельский, В. Колонна, Ж. Лекарм, А.Д. Михайлов, С. Мишино, Н.Т. Пахсарьян, Р. Понтон, В.П. Трыков, М.С. Уваров, Н.Ф. Швейбельман, Е.Г. Эткинд);


[…]


В **Заключении** подводятся итоги и формулируются основные результаты проведенного исследования.

Понятие «психологическая проза» объединяет многочисленные формы описания и объяснения специфики человеческого характера, представленного либо как продукт общественных взаимосвязей, либо как интроспекция. Все тексты, обращенные к изучению человеческой психологии, можно разделить на две основные группы. К первой относятся так называемые «промежуточные» жанры, которые включают в себя письма, хроники, мемуары, биографии, исповеди. Во вторую группу входит психологический роман, жанрообразующими элементами которого являются либо история частной жизни и психология личности, либо общественные явления, преломленные в сознании человека. И структурированные, и «промежуточные» жанры изучают диалектику душевной жизни, текучесть психических состояний, соотношение сознательного и бессознательного, то есть «пружины поведения».

Феномен психологической прозы имеет долгую историю. Исследователи XX в. предлагали «линейный» взгляд на ее развитие, однако более продуктивным представляется подход, предполагающий наличие двух «корней», питающих эту прозу. Условно их можно обозначить как «лирическое» и «историческое» направления. Произведения, относящиеся к первой группе, отличает интерес к внутренней жизни человека, другие – к изображаемым событиям истории. Истоки первого направления отыскиваются в «Исповеди» Аврелия Августина и через «Исповедь» Руссо ведут к аналитическому роману XIX в. Вторая ветвь берет свое начало в «Записках о Галльской войне» Юлия Цезаря и находит отражение в «Мемуарах» Сен-Симона, а также мемуарах XVII – XIX вв.

В наследии Стендаля соединяются черты обоих направлений развития психологической прозы. Долгое время «промежуточные» жанры – письма, дневники, исповедь – находились на периферии научного поиска. Тем не

менее «промежуточная» проза Стендаля имеет особое значение, так как является своеобразной экспериментальной площадкой для повестей и романов писателя. Так, одной из центральных тем переписки и дневниковых записей Стендаля, а затем его трактата «О любви» и романа «Красное и черное» является мысль о преобразующей силе страсти, возвышающей человека над обыденностью.

Для изображения парадоксальности страсти потребовалась иная психологическая модель, отличная от бинарной системы полюсов в аналитического романа. Вместо бинарного, конфликт становится многозначным, его природу обуславливают факторы «дробные, множественные, расположенные на разных жизненных уровнях, при том действующие одновременно, и потому противоречиво»⁸.

Стендаль не просто завершает долгую литературную традицию, но и становится основоположником современной литературы о человеке, вырастающей из несовпадения мотива и поступка героя. Очевидно, что его творчество – это не просто факт истории литературы, так как обращение к его произведениям открывает новые возможности для разговора о перспективах развития современной психологической прозы.

Основное содержание работы отражено в следующих публикациях автора:

Статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК МОиН РФ:

1. Ерышева М.Е. Истоки современного французского психологического романа (М. де Лафайет и Ф. Стендаль) // Вестник Нижегородского лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова. Вып. 28. – Нижний Новгород: ФГБОУ ВО «НГЛУ», 2014. – С. 73–80. ISSN 2072-3490.

⁸ Гинзбург Л.Я. О психологической прозе. – М.: INTRADA, 1999. С. 293

2. Ерышева М.Е. Аналитический психологизм Б. Констана // Вестник Нижегородского лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова. Вып. 32. – Нижний Новгород: ФГБОУ ВО «НГЛУ», 2015. С. – 73–80. ISSN 2072-3490.

3. Ерышева М.Е. Жанровая специфика «Прогулок по Риму» Стендаля // Вестник Нижегородского лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова. Вып. 35. – Нижний Новгород: ФГБОУ ВО «НГЛУ», 2016. – С. 94–101. ISSN 2072-3490.

4. Ерышева М.Е. Христианские, куртуазные и мифологические мотивы в романе А. Мюссе «Исповедь сына века» // Вестник Вятского государственного университета. Вып. 6. – Нижний Новгород: ФГБОУ ВО «НГЛУ», 2017. – С. 72–77. ISSN 2541-7606.

Статьи в сборниках научных трудов и доклады на научно-практических конференциях:

5. Ерышева М.Е. Истоки современного психологического романа (Ж. Расин, М. де Лафайет, Ф. Стендаль) // Исследования молодых ученых: сб. ст. аспирантов. – Минск: МГЛУ, 2014. – С. 103–109.

6. Ерышева М.Е. Французский романтизм и психологический роман // Стратегии и тактики в англоязычном общении: Материалы научной конференции 28 октября 2015 г. – Нижний Новгород: ФГБОУ ВО «НГЛУ», 2015. – С. 114–118.

7. Ерышева М.Е. Эволюция образа Наполеона в прозе Стендаля // Швейцарские тетради. Вып. 6. – Нижний Новгород: ФГБОУ ВО «НГЛУ», 2016. – С. 58–63.

8. Ерышева М.Е. Трансформация жанра хроники XVIII – XIX вв. во Франции // Материалы международного молодежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2017». [Электронный ресурс] – М.: МАКС Пресс, 2017.

Ерышева Мария Евгеньевна

ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПРОЗА СТЕНДАЛЯ (ГЕНЕЗИС И
ТРАДИЦИИ)

Лицензия ПД № 18-0062 от 20.12.2000

Подписано в печать

Формат 60x90 1/16

Печ. л. 1,5

Заказ

Тираж 100 экз.

Цена договорная

Типография ФГБОУ ВО «НГЛУ»

603155, Н. Новгород, ул. Минина, д. 31а