ОТЗЫВ

об автореферате Ерышевой Марии Евгеньевны на тему
«Психологический проза Стендаля (генезис и традиции)», представленной на
соискание степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(западноевропейская литература)

Автореферат М.Е. Ерышевой отражает основные положения диссертационного исследования, посвященного непростой теме психологизма в разножанровой литературе, с опорой на прозу многогранного французского писателя XIX в. Стендаля.

Актуальность исследования, несомненно, заключается в выборе в качестве материала нехудожественных произведений Стендаля, и комплексном подходе в изучении этого материала. Нехудожественная литература продолжают привлекать неизменный интерес исследователей, и происходит это, в частности, потому, что данный тип текста делает голос автора особенно «слышимым». Интимность и искренность письма позволяют многое узнать об их создателях – в случае же, когда такими создателями являются известные писатели, из выбора тем для своих записей и стратегий их ведения исследователи могут делать заключения о жизненных и творческих установках авторов. Именно поэтому исследование М.Е. Ерышевой обладает *научной ценностью*, так как позволяет увидеть генезис Стендаля-писателя через Стендаля-человека, чему способствует нелинейный анализ исследования произведений писателя.

Первая глава «Генезис французской психологической прозы» посвящена тщательному исследованию понятий психологической прозы и исповедальной прозы. Исследователь грамотно оперирует научными понятиями и обосновывает свою точку зрения. Особый интерес для нас вызывают размышления исследователя о «промежуточных» жанрах (с. 10-11). Небольшое замечание вызывает название третьего раздела первой главы «Исповедальная проза: от Ж.-Ж. Руссо к Б. Констану», хотя автор далее сам пишет о младшем современнике

Б. Констана Альфреде де Мюссе, пережившем Анри-Бенжамена Констана де Ребека на 27 лет.

Вторая глава «Особенности поэтики художественной прозы Стендаля» посвящена исследованию особенностей жанров письма и дневника, переписке Стендаля и его дневниковым записям «Журнал» и «Воспоминания эготиста», установлению специфических черт мемуаров и хроник Стендаля (путевые заметки «Рим, Неаполь и Флоренция» и «Прогулки по Риму», «Итальянские хроники»), а также рассмотрению основных теоретических сочинений Стендаля – трактатам «Расин и Шекспир», «Вальтер Скотт и принцесса Клевская», «О любви» – как промежуточном звене между наблюдениями в дневниковых и автобиографических записях и романном творчеством. Наконец, ученый обращается к анализу поэтики «Красное и черное».

Следует отметить широту проработанного материала исследования, который решительно подходит как к спорным вопросам идентификации жанров (с. 17), так и к ранее исследованным работам Стендаля, привнося свой новый взгляд (сс. 19-21). Так, М.Е. Ерышева справедливо критикует точку зрения, которая считает психологизм Стендаля инструментом социальной типизации, и показывает, что такая «модель объясняет лишь взаимоотношения героя с Матильдой де ля Моль, но не с госпожой де Реналь». А контраст женских образов, скорее «соответствует контрасту “французского” и “итальянского” типов характера» (с. 20-21).

Выводы М.Е. Ерышевой представляются логичными и убедительными, позволяющими увидеть новые пути для исследований современной психологической прозы.

Рассмотренный автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Ерышевой М.Е. является законченным исследованием, решающим актуальные задачи, стоящие перед литературоведением. Таким образом, диссертация Ерышевой Марии Евгеньевны на тему «Психологический проза Стендаля (генезис и традиции)» соответствует паспорту научной специальности 10.01.03 «Литература народов стран зарубежья (французская

литература)». Исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта специальности: пункт 2 – Периодизация мирового литературного процесса; проблемы стадильности в эволюции литератур Запада и Востока; этапы развития ведущих национальных зарубежных литератур; пункт 4 – История и типология литературных направлений, видов художественного сознания, жанров, стилей, устойчивых образов прозы, находящих выражение в творчестве отдельных представителей и писательских групп; пункт 5 – Уникальность и самоценность художественной индивидуальности ведущих мастеров зарубежной литературы прошлого и современности; особенности поэтики их произведений, творческой эволюции. Таким образом, М.Е. Ерышева заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (западноевропейская литература).

Кандидат филологических наук
(специальность - 10.02.05),
доцент, доцент кафедры романской филологии
Института иностранных языков
ГАОУ ВО г. Москвы
«Московский городской педагогический университет»

А

Дубнякова Оксана Алексеевна

105007 г.Москва, ул. Бауманская, д.26, кв.2
тел.: +79055490260
E-mail: oks_d@mail.ru

Подпись Дубняковой О.А. заверяю.

*Специалист по УМР
Стукалова Анна Евгеньевна*

Анна

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Дубнякова, О.А. Автобиографические произведения на уроке французского языка: опыт работы с бакалаврами 3 курса / О.А. Дубнякова // Иностранные языки в школе. – М.: ООО «Методическая мозаика», 2017. – № 1. – С. 49–53.

2. Дубнякова, О.А., Кашина, Т.А. Писательский голос в личных дневниках: А. Жид, П. Клодель, Ф. Мориак / О.А. Дубнякова, Т.А. Кашина // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2016. – № 12-3 (66). – С. 14–18.

3. Дубнякова, О.А., Степанов, В.В. Выставка о французском писателе Ш. Пегги: метод проектов в работе со студентами-лингвистами / О.А. Дубнякова, В.В. Степанов // Иностранные языки в школе. – М. ООО «Методическая мозаика», 2017. – № 9. – С. 66–70.

3. Дубнякова, О.А., Кашина, Т.А. Коммуникативно-прагматические особенности личного дневника / О.А. Дубнякова, Т.А. Кашина // Вестник Московского городского педагогического университета. Серия: Филология. Теория языка. Языковое образование. – 2017. – № 1 (25). – С. 42–49.

4. Дубнякова, О.А., Райскина, В.А. Морфосинтаксические типы номинации циклического персонажного лица (на материале романа "Queste del Saint Graal") / О.А. Дубнякова, В.А. Райскина // Вестник Московского городского педагогического университета. Серия: Филология. Теория языка. Языковое образование. – 2017. – № 4 (28). – С. 50–55.

5. Телешева, Р.И., Дубнякова, О.А. Диалог Франции и России во французской литературе / Р.И. Телешева, О.А. Дубнякова // Вестник Новосибирского государственного педагогического университета. – 2017. – Т. 7, № 4. – С. 223–237. – DOI: 10.15293/2226-3365.1704.01.

*Подпись Дубняковой О.А.
заверяю
Специалист по УИИ
Стукалева Юлия Евгеньевна*

_____ (Дубнякова О.А.)